
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 205/14   Rio de Janeiro, 03 de Novembro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                01           

 1.  Superliga Masculina 2014-2015 

 2.  Torneio dos Funcionários 

 

III - COMPETIÇÕES  02 

 I – Voleibol de Quadra     
 1. Campeonato Brasileiro de Seleções Infanto juvenil feminino 

 2. Superliga Feminina 2014-2015 

 3. Superliga Masculina 2014-2015 

        

 II – Voleibol de Praia 04 
1. Classificação Final CBBVP SUB 21 5ª Etapa Fortaleza/CE 

 

IV - REGISTRO                 05  

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência Internacional de Atletas 

 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    

 I – Voleibol de Quadra   

 Nada consta  
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Nada consta 
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Nada consta 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA MASCULINA 2014/15.  

 

1.1 ESCALAS DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA 2014/15.  

Segue em anexo a escala de Arbitragem para os jogos nº 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23 e 24 do 1º turno da Superliga Masculina 2014/15. 

 

 

2. TORNEIO DOS FUNCIONÁRIOS 

1.1- Escala de Arbitragem do TORNEIO DOS FUNCIONÁRIOS que será realizado em 

Saquarema no período de 05 a 09/11/2014. 

 

TORNEIO DOS FUNCIONÁRIOS - 05 a 09/11/2014 
QTD. NOME FUNÇÃO FEDERAÇÃO 

1 SHIRLEI OLIVEIRA COORDENADOR RJ 

2 JOEL DELAUNAY ÁRBITRO RJ 

3 RONNI PETERSON ÁRBITRO RJ 

4 CHARLES PEREIRA ÁRBITRO RJ 

5 PAULO CESPES ÁRBITRO RJ 

6 GABRIEL ARNOLDI ÁRBITRO RJ 

7 SUZANA RIBEIRO APONTADOR RJ 

8 AMANDA PAUST APONTADOR RJ 

9 SÔNIA GOMES APONTADOR RJ 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 

 

 

 

 

 

 

. 
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Unidade: Competições Quadra 

competicoesquadra@volei.org.br 

 

1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES INFANTO JUVENIL FEMININO 
SUB 17 - 2ª DIVISÃO  

Divulgamos em anexo o resultado da referida competição, realizada no período de 
27de Outubro a 03 de Novembro de 2014, na cidade de Vitória, Espirito Santo. 
 
 

2. SUPERLIGA FEMININA – 2014/2015 

2.1 ALTERAÇÃO DE LOCAL E HORÁRIO DE JOGO, POR MOTIVO DE 
RODADA DUPLA E AÇÃO PROMOCIONAL 

 
JOGO Nº 35 –  SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  X  CAMPONESA/MINAS 
 
LOCAL: DE:  EMP. PETROBRAS 
 
   PARA:  TENIS CLUBE 
 
HORÁRIO: DE:  19:30h 
 
   PARA:  16:00h 

 (mesma data) 

 
2.2 ALTERAÇÃO DE LOCAL DE JOGO, POR MOTIVO DE RODADA DUPLA 

 
JOGO Nº 46 –  SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  X  SÃO BERNARDO VOLEI 
 
LOCAL: DE:  EMP. PETROBRAS 
 
   PARA:  TENIS CLUBE 
 

2.3 ESCALA DE DELEGADOS 
 

Publicamos em anexo, a designação de delegados para os jogos da 3ª a 6ª rodadas 
do Turno da Superliga Feminina 2014-2015.  

 
 

3. SUPERLIGA MASCULINA – 2014/15 
 

JOGO Nº 8 – VÔLEI CANOAS X ZIOBER MARINGÁ VÔLEI  
 
ADVERTIR A EQUIPE DO ZIOBER MARINGÁ VÔLEI, filiada à Federação 
Paranaense de Voleibol, por não atuar com a cor da camisa determinada na tabela 
de jogos, em desacordo com o item 33 do Anexo IX – Medidas Administrativas 
Automáticas e Relatório do Delegado da partida. 
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Unidade: Competições Quadra 

                                                 competicoesquadra@volei.org.br 
 
 

3.1  APROVAÇÃO DE RESULTADOS PARCIAL - 1ª RODADA DO TURNO 
  

Jogo Nº 01 – Montes Claros Volei  1 x 3  Sesi-SP 

                   (22x25/22x25/25x23/19x25) 

Jogo Nº 02 – Voleisul Paquetá Esportes  1 x 3  Vôlei Brasil Kirin 

         (19x25/25x17/22x25/23x25) 

Jogo Nº 03 – Taubaté/Funvic  3 x 0  Minas Tênis Clube 

      (25x23/25x23/25x19) 

Jogo Nº 04 – Ziober Maringá Volei  3 x 0  São Bernardo Volei 

      (25x18/25x19/25x21) 

Jogo Nº 05 – São José dos Campos 1 x 3  Sada Cruzeiro Volei 

         (11x25/25x20/20x25/19x25) 

   

APROVAÇÃO DE RESULTADOS PARCIAL - 2ª RODADA DO TURNO 
 
Jogo Nº 07 – Minas Tênis Clube  3 x 1  UFJF 
     (25X17/25X21/23X25/26X24) 
 
Jogo Nº 08 – Volei Canoas   1 x 3  Ziober Maringá Volei 
       (17x25/22x25/25x21/20x25) 
 

Jogo Nº 09 – Volei Brasil Kirin  2 x 3  Taubaté/Funvic 
     (22x25/19x25/25x19/25x17/19x21) 
 
Jogo Nº 10 – Sesi-SP   1 x 3  Voleisul/Paquetá Esportes 
         (25x23/22x25/22x25/21x25) 
 
Jogo Nº 11 – Sada Cruzeiro Volei  3 x 1  Montes Claros Volei 
         (22x25/25x17/25x17/25x18) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cilda D’Angelis 
Gerente de Competições Quadra 
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Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP SUB 21 5ª ETAPA FORTALEZA/CE 

FEMININA 

1º Lugar 5650 4372 TAINÁ / EDUARDA SE / SE 200 

2º Lugar 5204 5205 ANA CAROLINA / MARIANA CHAIA RJ / RJ 180 

3º Lugar 5724 5726 ALANA / LARISSA NUNES RN / RN 160 

4º Lugar 6008 5746 ANA PATRICIA / ANNA CLARA MG / MG 140 

5º Lugar 

5965 5835 HEGÊ / ARIANY CE / CE 120 

5389 5788 BEATRIZ / NICOLLY PR / PR 120 

5768 5931 VIVIANE / JU AM / AM 120 

5770 5753 ANNA LUISA / CAROLINE RS / RS 120 

9º Lugar 

5410 6181 JÉSSICA / NIVEA PA / PA 100 

5744 5644 PALOMA / MARILANE BA / BA 100 

5450 5280 RANYELLE / THAYANE AL / AL 100 

5140 6124 KARINE / GRENDHA SP / SP 100 

13º Lugar 

6151 6152 LAIZ / TAIS SC / SC 80 

5657 5818 LUANA / JULIANA PE / PE 80 

6154 6153 THAIS / AMANDA ES / ES 80 

9999 9998 MATO / GROSSO DO SUL MS / MS 0 

MASCULINA 

1º Lugar 5891 5431 ROCHA / ARTHUR LANCI PR / PR 200 

2º Lugar 5010 5685 STURARO / VINICIUS ES / ES 180 

3º Lugar 4589 5185 IGOR DUARTE / JULIO CESAR RJ / RJ 160 

4º Lugar 5191 5691 JEFERSSON / ALLYSON CE / CE 140 

5º Lugar 

3935 6228 RENAN / CARLOS PB / PB 120 

5489 5490 ALANSON / ALISON SC / SC 120 

5308 6309 NASON / GUSTAVO SE / SE 120 

5992 6010 LEONARDO / BRUNO AP / AP 120 

9º Lugar 

5456 6029 JEVANIR / WILLIAM RN / RN 100 

5767 5781 CAIO VINICIOS / CLAUDIO AM / AM 100 

6077 5673 LUCAS / MATEUS DF / DF 100 

6367 5850 VITOR PINA / RAFAEL PE / PE 100 

13º Lugar 

5969 6229 ALUIZIO / MATHEOS AC / AC 80 

6348 5675 LUIZ / GENTIL SP / SP 80 

6101 6293 PAULO / WILLIAN RR / RR 80 

9997 9996 BYE / PIAUÍ PI / PI 0 

 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
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 Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

MINAS GERAIS MINAS T.C. 103.504 
GABRIEL TROPIA GRANJA 

GUERZONI 
02/NOVEMBRO/2017 D 

SÃO PAULO A.A. SÃO CAETANO 121.867 VITOR CORREA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

SÃO PAULO 
ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL 

MAUÁ 
121.868 HUGO DA SILVA LIMA 31/DEZEMBRO/2016 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.869 ALEX BRUNO PEREIRA CARVALHO 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.870 GABRIELA RAMOS VARRONE 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.871 
KAIO MAZILLES DANTAS DE 

MEDEIROS SANTOS 
02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.872 MARCOS ALVES SILVA SANTOS 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.873 MAURICIO AZEVEDO SANTOS 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.874 RAIMUNDO GAMA DA SILVA JUNIOR 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.875 SILVIO ALENCAR DIAS 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.876 GIOVANI MORENO BRAGA 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.877 LEANDRO MAIA CAVALCANTE 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.878 LUCAS MURILLO LOPES MARINHO 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.879 NELSON SIQUEIRA FRANÇA NETO 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.880 EDMAR PEREIRA DE ANDRADE 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.881 GIL TORRES LUSTOSA LIMA FILHO 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.882 LUCIANO FLORESTA FEITOSA 02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.883 
MANOEL BANDEIRA MORAIS 

JUNIOR 
02/NOVEMBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.884 MARCUS VIEIRA SILVA 02/NOVEMBRO/2015 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

SÃO PAULO A.A. SÃO CAETANO 121.867 VITOR CORREA OLIVEIRA 

SÃO PAULO ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL MAUÁ 121.868 HUGO DA SILVA LIMA 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.869 ALEX BRUNO PEREIRA CARVALHO 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.870 GABRIELA RAMOS VARRONE 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.871 KAIO MAZILLES DANTAS DE MEDEIROS SANTOS 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.872 MARCOS ALVES SILVA SANTOS 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.873 MAURICIO AZEVEDO SANTOS 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.874 RAIMUNDO GAMA DA SILVA JUNIOR 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.875 SILVIO ALENCAR DIAS 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.876 GIOVANI MORENO BRAGA 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.877 LEANDRO MAIA CAVALCANTE 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.878 LUCAS MURILLO LOPES MARINHO 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.879 NELSON SIQUEIRA FRANÇA NETO 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.880 EDMAR PEREIRA DE ANDRADE 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.881 GIL TORRES LUSTOSA LIMA FILHO 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.882 LUCIANO FLORESTA FEITOSA 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.883 MANOEL BANDEIRA MORAIS JUNIOR 

TOCANTINS A.A. ATENAS 121.884 MARCUS VIEIRA SILVA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

3. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Piauiense de Voleibol  

Nível: I 
REG/CBV 3.441 – Marcos Aurélio de Oliveira 

 

4. REGISTRO DE ÁRBITROS 

Pela Federação Matogrossense de Voleibol  

REG/CBV 2.655 – Rafael José Biotto 
 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 
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